
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  193/19  del  24/04/2019 

Oggetto: CONTRIBUTI FINANZIARI PER INIZIATIVE DI SOGGETTI 
STUDENTESCHI ANNO 2019 - APPROVAZIONE LAVORI DELLA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLE RICHIESTE PRESENTATE E 
CONCESSIONE BENEFICI AD ASSOCIAZIONI E GRUPPI OPERANTI 
NELLE SEDI DI FIRENZE, PISA E SIENA 

 
 

Servizio proponente: 3.3 INFORMAZIONE COMUNICAZIONE CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 187/19 del 16/04/2019, con il quale si 
attribuiscono le funzioni di direttore al dirigente Enrico Carpitelli per temporanea 
sostituzione del Direttore; 

 Richiamata, ora, la Deliberazione del 29 maggio 2018, n.28/18, con la quale è stato 
approvato il Regolamento per la concessione di contributi finanziari a favore di 
Associazioni e Gruppi studenteschi ed in particolare il relativo Art.8 che stabilisce che il 
Dirigente competente, con proprio Atto e sulla base delle risorse finanziarie disponibili, 
approva, in conformità a detto documento, il Bando annuale per l’attivazione e la resa 
del beneficio in argomento; 

 Richiamato il Provvedimento n. 65/19 con il quale, in data 15 febbraio u.s. ed in 
ottemperanza al disposto della già richiamata Deliberazione n.28/18, è stato approvato 
il Bando di concorso per la concessione di contributi finanziari da destinare, in ogni sede 
DSU, ad iniziative di Associazioni e Gruppi studenteschi da realizzare nel corso del 
corrente anno 2019; 

 Ricordato che il Bando di riferimento stabilisce in € 14.000,00 l’entità massima da 
destinare alle richiamate iniziative da organizzare da parte di Soggetti studenteschi 
operanti nella sede di Firenze ed € 16.000,00 e € 10.000,00, rispettivamente, per quelle 
di Pisa e Siena, per un totale complessivo riservato all’intervento generale del 2019 pari 
ad € 40.000,00; 

 Precisato, altresì, che nel medesimo documento viene stabilito il 28 marzo u.s. come 
termine ultimo utile alla presentazione all’Azienda delle richieste di contributo in 
argomento; 

 Sottolineato che l’articolo 9 del Regolamento di riferimento e di cui alla citata 
Deliberazione n.28/18 di relativa approvazione e così come ripreso nell’articolo 2 del 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Bando in argomento ed anch’esso appena sopra introdotto unitamente all’attinente 
Provvedimento n. 65/19 di adozione, stabilisce che un’apposita Commissione, 
formalmente nominata con Provvedimento del Direttore, deve esaminare e valutare le 
richieste pervenute in ordine ai benefici di cui trattasi, individuando e proponendo 
quelle cui destinare gli attinenti contributi; 

 Richiamato, al proposito, il Provvedimento del 1 aprile u.s., n.163/19, con il quale è 
stato provveduto a nominare la Commissione esaminatrice d’interesse, in conformità al 
dettato dei citati Atti di riferimento; 

 Considerato che la suddetta Commissione ha provveduto, nell’ambito della rispettiva 
seduta tenuta in data 9 aprile u.s., alla individuazione, tra i venti Soggetti richiedenti il 
beneficio, di quelli ammissibili ed alla susseguente valutazione delle relative domande di 
contributo attinenti specifiche iniziative, a partire da quelle caratterizzate dagli ambiti 
ed argomenti da ritenersi prioritari e così come individuati al punto 3. del Bando cui ci si 
attiene; 

 Visto il verbale redatto circa gli esiti dei lavori di detta Commissione esaminatrice e così 
come lo stesso, con le rispettive undici pagine più allegato di una pagina, costituisce in 
toto del presente Provvedimento parte integrante e sostanziale; 

 Ritenuto di approvare e far propria la proposta scaturente da detto verbale, in quanto 
completamente attinente ai contenuti e disposizioni degli Atti di riferimento già 
ampiamente citati ed adeguata a disciplinare l’attuazione dell’intervento in argomento, 
definendo, la stessa, i Soggetti  studenteschi non ammissibili e quelli ammessi alla 
valutazione delle rispettive istanze, l’individuazione delle iniziative prioritarie e non, gli 
esiti risultanti dall’esame condotto sugli specifici progetti ammessi alla valutazione, la 
definizione delle entità massime dei singoli contributi concedibili, gli eventuali, specifici 
ed aggiuntivi obblighi, vincoli ed elementi di subordinazione a cui alcuni soggetti 
organizzatori devono attenersi nella realizzazione del rispettivo evento; 

 Precisato al proposito che dei venti Soggetti richiedenti il beneficio: 

- non risultano ammissibili, per le specifiche motivazioni indicate nel testo del verbale 
di riferimento e pertanto vengono esclusi dalle successive fasi del procedimento, per 
la sede di Firenze, il Cenacolo Giovani Antichisti ed Elsa, per quella di Pisa, l’Ass.ne 
Studentesca Camerunese Pisa, Ritmi Meridiani e Pisa Folk-Sinistra per l’Integrazione 
e le Culture  e per quella di Siena, ASCUS-Ass.ne Studenti Camerunesi Siena e Elsa 
Siena, 

- risultano invece ammissibili alla valutazione delle rispettive richieste, Dialoghi 
d’Autore, LCOY Italia, Scholari Fiorentini, SMU-Studenti Multietnici Uniti, Studenti 
LGBTI, ToSocial e UniversitAmbiente per la sede di Firenze,  Diritti a Sinistra, Don 
Bosco Playground, FUCO-Fucina Contemporanea e LiberLabor per la sede di Pisa, 
Cravos e uRadio per Siena; 

 Considerato che la valutazione resa dalla Commissione sulle iniziative da considerare, ai 
sensi del punto n.8  del Bando cui ci si riferisce, in via prioritaria, ha dato i seguenti 
esiti e che gli stessi, come già detto, vengono assunti e confermati nel contestuale 
Provvedimento: 

- risultano ammesse al beneficio, in quanto hanno raggiunto nella valutazione 
complessiva la soglia minima a ciò indispensabile di almeno 7 punti, le seguenti 
iniziative valutate appunto in maniera prioritaria, con specificazione dei Soggetti 
proponenti e degli importi massimi dei rispettivi contributi concedibili e degli 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

eventuali obblighi, vincoli ed elementi di subordinazione cui attenersi per la 
realizzazione, così come specificatamente riportati nel verbale allegato: 

- per la sede di Firenze: “ LCOY” di LCOY Italia, “ Conferenza interdisciplinare sulle  
diversita” di Scholari Fiorentini, “Festival Multietnico” di SMU, “Sei Universi” di 
Studenti LGBTI, “ToScience” di ToSocial, “Rifiuto: la mafia” di UniversAmbiente, 

 
- per la sede  di  Pisa: ”Controcultura Festival” di Diritti a Sinistra, “Triathlon 

Universitario” di  Don Bosco Playground,  “Festival Ronzii”  e  “Lungo il confine”  di  
FUCO,  “FemminOmaschio”  di Liber Labor, 

 
- per  la  sede   di   Siena:  “Vivere  Siena”   per  Cravos  e  “Uweek  settimanale  

radiofonico universitario” per uRadio; 
 

 Precisato poi che, oltre ai contributi proposti a favore delle iniziative a carattere  di 

priorità e  già  appena  sopra  indicate  espressamente,  la  Commissione, considerato  il  

permanere  di risorse disponibili, ha ritenuto opportuno procedere alla valutazione dei 

restanti  due progetti presentati da altrettanti Soggetti risultati  ammissibili sulle sedi di 

Firenze e Pisa, registrando il seguente esito: 

 
- ammissione  al  beneficio, con attribuzione  dello specifico  contributo indicato 

nel verbale di pertinenza, per “Dialoghi d’Autore” del Raggruppamento omonimo 
per Firenze; 

 
- non  concessione   di  contributo,  per  insufficiente   punteggio  complessivo  

raggiunto,  per  l’iniziativa “inGLOBO” di LiberLabor su Pisa; 
 

 Ribadito  che,  pena   la  revoca  del  contributo  concesso,  il  relativo,  indispensabile  

invio preventivo da parte dei Responsabili dei Soggetti studenteschi degli elementi 

eventualmente ancora  non certi  nell’ambito dei progetti  presentati (date e luoghi di 

realizzazione, soggetti co-finanziatori dell’iniziativa, conduttori, relatori, artisti etc.), 

avvenga  almeno tre settimane prima  della  data  prevista  per  lo svolgimento di ogni 

singola iniziativa, in maniera da dare al Coordinatore  del Servizio  competente  la  

possibilità di effettuarne la relativa valutazione ed il conseguente, indispensabile  

assenso - sine qua non - alla  realizzabilità dell’evento  nei termini e per gli aspetti 

risultanti;   

 Evidenziato ulteriormente  come  l’eventuale inosservanza degli obblighi, vincoli ed 

elementi di  subordinazione  proprio  del  Regolamento  e  del  Bando  di  pertinenza, 

nonché di  quelli  individuati  e   riportati  dalla  apposita  Commissione  nel  verbale  di  

valutazione  allegato, implichi la decadenza dal beneficio ora riconosciuto; 

 Dato  atto che la  conseguente spesa massima presunta derivante a carico di questa 

Azienda dalla  proposta  di  concessione  di  contributi  operata con il verbale allegato e 

per il quale si procede   contestualmente   con   la  relativa  approvazione, si  attesta  

su  complessivi Euro  28.332,00, dei  quali € 12.452,00 in relazione alla sede di Firenze, 

€ 11.180,00 per quella di Pisa ed i restanti € 4.700,00 per Siena, ripartiti sulle iniziative 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

e per gli importi indicati nel citato documento che del presente Provvedimento è parte 

integrante e sostanziale;  

 Precisato che le risorse di cui sopra, complessivamente risultanti necessarie ad 

assicurare la resa del beneficio, sono  disponibili  sul Bilancio Previsionale Economico 

relativo all’esercizio 2019, con riferimento ai seguenti dati di conto: 

     ▪ Conto di Generale n.70580 “Contributi ad Associazioni Stud. partec. iniz.c.r.” 

      ▪ Centro di Costo GEN 1002 “Comunicazione”;   

 

DISPONE 
 
 

 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa e che ora si intendono integralmente 

richiamate, i lavori della Commissione, formalmente nominata con il Provvedimento n. 
163/19, per l’esame delle richieste di contributo finanziario per iniziative da realizzare nel 
corso dell’anno 2019 da parte di Associazioni e Gruppi studenteschi operanti negli Atenei 
toscani e questo in forma gratuita ed a favore di tutti gli studenti degli Atenei ed 
Istituzioni universitarie legalmente riconosciute della Toscana e, se operativamente 
possibile, anche della cittadinanza; 

2. Di precisare che la proposta di assegnazione dei contributi in argomento, presentata in 
sintesi tra le premesse del presente Atto, è contenuta ed esplicitata nel corpo del verbale 
della seduta tenuta dalla suddetta Commissione esaminatrice nello scorso 9 aprile  e che il 
medesimo, oggetto di contestuale approvazione, viene allegato al presente Atto per 
intero, a costituirne, con le rispettive undici (11) pagine, più relativo allegato di una (1) 
pagina, parte integrante e sostanziale; 

3. Di procedere, pertanto, con l’assegnazione ai Soggetti studenteschi, individuati nel 
verbale di pertinenza, dei contributi per la realizzazione delle attinenti iniziative e per i 
relativi importi, così come il tutto risulta specificatamente indicato nello stesso documento 
di riferimento e riassunto tra le premesse del contestuale Atto, che ora si richiamano 
integralmente; 

4. Di ribadire come i Soggetti risultati beneficiari dei contributi debbano, pena la revoca di 
questi ultimi, osservare ed applicare gli obblighi, i vincoli e gli elementi di subordinazione 
propri sia del Regolamento e del Bando che disciplinano l’intervento, che di quelli specifici 
individuati e riportati nel corpo del verbale oggetto di approvazione;  

5. Di dare atto che la concessione della totalità dei benefici risultanti e di cui trattasi, si 
attesta su un onere complessivo di € 28.332,00, dei quali € 12.452,00 in relazione alla 
sede di Firenze, € 11.180,00 per quella di Pisa ed i restanti € 4.700,00 per Siena;      

6. Di ribadire che le risorse massime presunte di cui al punto precedente trovano copertura 
sulle disponibilità proprie del Bilancio Previsionale Economico relativo all’esercizio 2019 e 
con riferimento agli specifici Conti in premessa esplicitati ed ora espressamente 
richiamati; 

7. Di dare atto che il verbale allegato, relativo ai contestualmente approvati esiti dei lavori 
della Commissione esaminatrice della quale trattasi, verrà pubblicato per intero sul sito 
dell’Azienda e che i singoli Soggetti richiedenti verranno informati della relativa 
consultabilità; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

8. Di assicurare la pubblicità integrale del contestuale Atto mediante la pubblicazione 
sull’Albo online dell’Azienda. 

         

 
             Il Direttore f.f. 
          Dott. Enrico Carpitelli 

   
                                               firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-04-24T08:58:24+0000




